ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DESIGNAÇÃO PARA O PROGRAMA MAIS EFETIVO DA BRIGADA MILITAR
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO ADITAMENTO Nº 09

(Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024)

O Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar, no uso das atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 484/EMBM/2011 e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 15.108, de 11 de janeiro de 2018, bem
como a  Portaria  nº  57/COR-G/2024,  de  09 de  maio de  2024,  HOMOLOGA o resultado final do 5º
(quinto) processo de designação de Militares Estaduais da Reserva Remunerada da Brigada Militar para o
Programa Mais Efetivo, bem como informa os Órgãos Policiais Militares de lotação e a data do início do
exercício das atividades (“Operações Especializadas de Segurança Pública”), em caráter excepcional, tendo
em vista a decretação do estado de calamidade por meio do Decreto nº 57.596, de 1º de maio de 2024,
aguardando a designação pelo Governador do Estado, conforme segue:

a) No CPC

Nº GRAD/POSTO NOME ID. FUNC OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN EDER RANGEL NUNES 2294915
1º BPM- PORTO
ALEGRE

06/06/2024

2 1º TEN GUSTAVO OLIVA 2319314
1º BPM- PORTO
ALEGRE

06/06/2024

3 2º SGT JOSE CARLOS PEREIRA 2287072
11º BPM- PORTO
ALEGRE

06/06/2024

4 1º TEN
PATRICIA DE AZEVEDO
SANTOS

2424185
19º BPM- PORTO
ALEGRE

04/06/2024

5
1º TEN CARLOS FIDÊNCIO CASTRO

LEITE
2248395

19º BPM- PORTO
ALEGRE

06/06/2024

6
2º SGT

GETULIO SCHEVA TRINDADE 2235129
19º BPM- PORTO
ALEGRE

06/06/2024

7 2º SGT
LUIS FERNANDO GUARIENTI
AMARO

2190303
19º BPM- PORTO
ALEGRE

06/06/2024

8 2º SGT GILMAR RAMOS FERREIRA 2253453
21º BPM- PORTO
ALEGRE

06/06/2024

b) No CPM

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 2º SGT ALTOMIRO ALVES LINHARES 2224364 15º BPM- CANOAS 06/06/2024

c) No CRPO/CENTRAL

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN DALCI DA SILVA FREITAS 2222663
1º RPMon- SANTA
MARIA

06/06/2024

2 1º TEN MARÇAL DOTTO RODRIGUES 2314487
1º RPMon- SANTA
MARIA

06/06/2024

3 1º TEN
MARIO DE FREITAS
STEINBERG

2206676
1º RPMon- SANTA
MARIA

06/06/2024

4
1º TEN VALDOMIRO RODRIGUES DA

LUZ
2126664

35º BPM- CACHOEIRA
DO SUL

06/06/2024

d) No CRPO/CENTRO SUL

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN ALCINDO VALENTE BRASIL 2231824
28º BPM- SÃO
JERONIMO

06/06/2024

2 1º TEN JOSUE ARAUJO PERES 2262533
28º BPM- SÃO
JERONIMO

06/06/2024

e) No CRPO/SUL

N
º

GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 2º SGT
FABIO ROGÉRIO DE ALPOIM
DA SILVA

2321912 4º BPM-PELOTAS 06/06/2024

2
2º SGT PAULO RICARDO

VASCONCELLOS BECKER
2234947

4º BPM-PELOTAS
06/06/2024

3
1º TEN DENILSON SAGGIOMO DA

SILVA
2259230

6º BPM- RIO GRANDE
06/06/2024

4
2º SGT CARLOS ROBERTO PERAÇA

GONÇALVES
2236346 6º BPM- RIO GRANDE 06/06/2024

f) No CRPO/ VALE DO CAI

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 2º SGT
VANDERLEI CARRICIO
MATHEUS

2327600
27º BPM-SÃO
SEBASTIÃO DO CAI

06/06/2024

g) No CRPO/VALE DO TAQUARI

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 2º SGT
JAIR ANTONIO LEONARDO
RIGO

2292270 40º BPM- ESTRELA 06/06/2024

2
2º SGT RUDIMAR DOS SANTOS

MELLO
2277930

40º BPM- ESTRELA
06/06/2024

h) No CRPO/VALE DO RIO DOS SINOS

Nº
GRAD/
POSTO

NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 2º SGT PAULO CESAR TEREZA OLIVEIRA 2275112
3º BPM-NOVO
HAMBURGO

04/06/2024

Quartel em Porto Alegre, RS, 10 de junho de 2024.

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO – Cel QOEM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar